Consoante estatuído no Decreto Federal nº 

10.922/2021, que dispõe sobre a atualização dos 

valores estabelecidos na nova Lei de Licitações e 

Contratos Administrativos, o valor referencial para  

os fins do inciso II, art. 75, da Lei nº 14.133/2021, 

está limitado a R$ 54.020,41 (cinquenta  e quatro 

mil vinte reais e quarenta e um centavos).

Assim, a dispensa de licitação é consagrada por 

lei para  atender  situações  em  que  é  viável  a  

competição, mas a sua ocorrência não traria os 

benefícios pretendidos ou, mesmo, acarretaria 

prejuízos. A licitação seria uma solução

[...]

justificativa  do  valor,  o  que  fora  devidamente  

demonstrado nos autos face à juntada de 4 (quatro)  

orçamentos  referentes  ao  objeto  em  tela,  em 

harmonia  com  o  disposto  no  art.  23,  da  Lei  nº  

14.133/21, registrando-se o menor valor da ordem 

de R$ 46.000,13 (quarenta e seis mil reais e treze  

centavos).

Presente  no  autos  da  informação  de  

disponibilidade  e  compatibilidade  orçamentária  e  

adequação do valor de aquisição aos limites legais  

disciplinados nos incisos I e II, §1º, art. 75, da Lei nº  

14.133/2021.

[...]

Isto fora devidamente 

demonstrado face a juntada ao feito de 4 (quatro) orçamentos referentes 

ao objeto em tela, em harmonia  com o disposto  no art.  23  da Lei  nº 

14.133/21, registrando-se, por conseguinte, o menor valor cotado, na 

ordem de R$ 46.000,13 (quarenta e seis mil reais e treze centavos), 

consoante  sedimentado, inclusive,  na  jurisprudência do  TCU (Acórdão 

2186/2019 –  TCU Plenário)  e no art. 72, incisos VI e  VII, da Lei nº 

14.133/2021.

Acerca da formalização de contrato, o novel normativo de 

licitações e contratos (Lei n.